Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Kateřina Trčková

**ZASTŘENÝ PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAH-
tzv.švarcsystém**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce : Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce : 1.3.2009

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací
vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní
uvedených.“

Kateřina Trčková
Blatného 2337/3
Praha 5 – Stodůlky
158 00

Obsah

| | |
|--|-----------|
| ÚVOD | 5 |
| 1.POJEM ŠVARCSYSTÉM | 7 |
| 1.1. Hlavní důvody využívání švarcsystému po roce 1990 | 7 |
| 2. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY | 9 |
| 2.1. Novelizace zákona o zaměstnanosti č.1/1991 Sb. zákonem č.578/1991 Sb. | 9 |
| 2.1.1. Běžné úkoly | 11 |
| 2.1.2. Výjimka ze zákazu švarcsystému | 12 |
| 2.2. Nový zákon o zaměstnanosti č.435/2004 Sb..... | 13 |
| 2.2.1. Novelizace §13 zákonem č. 202/2005 Sb. | 15 |
| 2.2.2. Outsourcing | 16 |
| 3. ZÁKONÍK PRÁCE (ZÁKON Č.262/2006 SB.) | 19 |
| 3.1. Vymezení závislé práce | 19 |
| 4. JUDIKATURA | 21 |
| 4.1. Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu (2 Afs 62/2004) | 21 |
| 4.2. Rozhodnutí Nejvyššího soudu (21 Cdo 2137/2004) | 24 |
| 4.3. Rozhodnutí Ústavního soudu (II.ÚS 69/03)..... | 25 |
| 4.4. Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu (7 Afs 72/2008-97)..... | 27 |
| 5. DŮSLEDKY REALIZACE ŠVARCSYSTÉMU V OBLASTI ZÁKONA O DANÍCH Z PŘÍJMŮ (ZÁKON Č. 586/1992 SB.) | 30 |
| 5.1. Kontroly a pokuty | 31 |
| 5.2. Rozdíly daňového zatížení při zaměstnání a smlouvách podle obchodního zákoníku | 33 |
| 6. NÁZORY EXPERTŮ | 38 |
| 7. ZKUŠENOSTI ZE ZAHRANIČÍ | 42 |
| 7.1. Kritika z Evropské unie | 43 |
| 7.2. Řešení přijatá jinými státy..... | 44 |
| 7.3. Švarcsystém na Slovensku..... | 47 |

| | |
|--|-----------|
| 8. SITUACE V ČR V ROCE 2009 | 49 |
| ZÁVĚR | 51 |
| SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ | 54 |
| Články z odborných časopisů | 54 |
| Právní předpisy | 55 |
| Judikáty..... | 56 |
| Další zdroje | 56 |
| SUMMARY..... | 58 |
| KEYWORDS | 61 |

Úvod

Diplomovou práci na téma zastřený pracovněprávní vztah – tzv. švarcsystém jsem si zvolila s ohledem na skutečnost, že problém „zaměstnávání“ osob se živnostenským oprávněním místo vlastních zaměstnanců zaměstnavateli vyvolává řadu otázek v oblasti pracovního práva a je již několik let předmětem politických a odborných diskuzí. Je to stále živé téma nejen v naší společnosti, ale i ve světě, a v době celosvětové finanční krize, by jeho legalizace mohla být řešením vzrůstající nezaměstnanosti.

Práce je tematicky rozdělena (kromě úvodu a závěru) do osmi kapitol. V úvodní části se zabývám samotným výkladem pojmu švarcsystém, jeho vznikem a vývojem právní úpravy jeho zákazu od roku 1991 (s účinností od roku 1992) až po současnost. Uvádím zde i výjimky z tohoto zákazu.

Zvýšenou pozornost jsem věnovala judikatuře v dané oblasti, ze které je patrné, že názory nejvyšších soudních instancí České republiky se v dané problematice značně odlišují a problém je stále aktuální. Zaměřila jsem se na čtyři judikáty, které se staly základem pro výklad některých pojmů, důležitých pro tuto oblast, například pojmu závislost, z hlediska povahy pracovní činnosti.

V kapitole, která se zabývá rozdíly v daňovém zatížení zaměstnance a osoby samostatně výdělečně činné, jsem pro ilustraci těchto rozdílů pro státní pokladnu vytvořila

tabulky, z nichž je výhoda zaměstnávání živnostníků více než patrná. Kapitola samozřejmě obsahuje i souhrn negativ, která jsou s prací na živnostenský list spojena.

Za důležitou součást mé diplomové práce považuji též názory některých expertů na danou problematiku, které se mimo jiné zabývají i ústavností zákazu švarcsystému. V posledních kapitolách se zabývám zkušenostmi s tímto fenoménem ze zahraničí a znovuotevřením tohoto tématu na české politické scéně v souvislosti s protikrizovými opatřeními české vlády.

Samotný závěr práce je souhrnem postřehů a mého názoru na diplomové téma. Prameny a podklady této práce tvořily především příslušné právní předpisy z pracovního práva a vzhledem k tomu, že odborná knižní literatura na toto téma v podstatě neexistuje, posloužily za pramen hlavně články z odborných časopisů a některé další zdroje.

1. Pojem švarcsystém

Za tzv. švarcsystém se považuje taková činnost, kdy pracovník jednoznačně vykonává pro zaměstnavatele závislou práci a namísto uzavření pracovní smlouvy uzavírá se společností obchodně právní vztah a svoji odměnu společnosti fakturuje.

1.1. Hlavní důvody využívání švarcsystému po roce 1990

Před rokem 1989 většina obyvatel vykonávala práci v pracovněprávních vztazích, takže nebylo nutné se zabývat odlišným zatížením výdajů na práci u zaměstnanců a osob samostatně výdělečně činných (dále jen OSVČ). Po roce 1989 se tato mezera v zákoně projevila tak, že bylo mnohem výhodnější zaměstnat na stejnou práci osoby se živnostenským oprávněním než zaměstnance a to jak pro zaměstnavatele, tak pro „zaměstnance“.

První, kdo si všiml této disproporce v nákladech, byl benešovský podnikatel Miroslav Švarc, po němž je tento způsob podnikání pojmenován. Ten v roce 1990 začal podnikat ve stavebnictví pod obchodním jménem Švarc-stavební firma, služby a obchodní činnost. Zanedlouho po zahájení své činnosti propustil všechny své zaměstnance, aby ihned poté s nimi uzavřel smlouvu o dílo na živnostenské oprávnění, které si všichni mezitím vyřídili. Tímto krokem významně ušetřil na odvodech pojistného na sociální a zdravotní pojištění, které původně musel odvádět

jako zaměstnavatel za své zaměstnance. Mnozí ostatní podnikatelé Miroslava Švarce poté rychle napodobili a legislativní opatření proti tomuto rozmáhajícímu se fenoménu na sebe nenechalo dlouho čekat.

Zjednodušeně řečeno spočívá výhoda tzv.švarcsystému v tom, že pokud si zaměstnanec opatří živnostenský list a se zaměstnavatelem uzavře obchodně závazkový vztah, tak za něj zaměstnavatel nebude muset platit pojistné na zdravotní a sociální pojištění. Zaměstnavatel potom může tomuto „zaměstnanci“ nabídnout vyšší mzdu a tak ušetří oba, bohužel však na úkor státního rozpočtu.

Nevýhodou může být naopak to, že živnostník ztrácí řadu zaměstnaneckých výhod. Nemá např. nárok na zákonnou dovolenou, přestávku v práci, poskytnutí pracovních pomůcek a materiálu či na odstupné po ukončení spolupráce. Nenáleží mu rovněž náhrada mzdy při překážkách v práci, sám nese odpovědnost za škodu na zdraví a bez omezení hradí náhradu škody, kterou způsobí. OSVČ je povinna sama odvádět pojistné na veřejnoprávní pojištění a pokud není dobrovolně účastna nemocenského pojištění, neobdrží dávky.¹

¹ více v kapitole 5.2

2. Vývoj právní úpravy

Zabezpečování státní politiky zaměstnanosti po roce 1990 upravoval zákon o zaměstnanosti č.1/1991 Sb. V důsledku rozšíření tzv.švarcsystému bylo nutné přijetí nové právní úpravy a tak byla přijata novela tohoto zákona.


[…]


Rada má 10 členů a její činnost řídí a koordinuje předseda vlády České republiky. Rada je apolitická a byly do ní přizvány výrazné osobnosti z ekonomického prostředí a institucí České republiky.

²⁹ *Hospodářské noviny,10.2.2009*

u nižších mezd se to nevyplatí díky chystané slevě na pojistném. Lidé s vyššími příjmy by ale mohli ušetřit tisíce korun měsíčně.

V neděli 15.2.2009 se znovu sešla Národní ekonomická rada vlády a projednávala protikrizová opatření těsně předtím, než je předloží k debatě a schválení poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. Jak už jsem uvedla, zavedení tzv. švarcsystému bylo po projednání ministry odmítnuto. Většina přítomných ministrů se shodla na tom, že lepší než zavedení švarcsystému bude zavedení slevy na pojistném na sociální pojištění s budoucím rozšířením limitů hodin, kdy je možné pracovat na základě dohody o provedení práce. Díky slevám by firmy měly ušetřit 18 miliard korun. Systém by měl platit zpětně od začátku roku do konce roku 2011. Nejvyšší slevu si bude moci zaměstnavatel odepsat u pracovníka s minimální mzdou, a to 700 Kč³⁰.

Další novinkou z letošního února jsou i jiné navrhované změny zákoníku práce, které by měly platit od příštího roku. Mají především zjednodušit propouštění a přijímají nových zaměstnanců. K již dříve oznámené změně ve výplatách odstupného má například přibýt prodloužení zkušební doby či možnost uzavírání smlouvy na dobu určitou až na tři roky. Na jeden měsíc by se měla zkrátit výpovědní doba a zkušební doba by se mohla prodloužit ze tří na čtyři měsíce.

Všechny tyto změny, pokud budou schváleny, budou mít zajisté vliv na rozhodování zaměstnavatele při přijímání svých zaměstnanců.

³⁰ *Hospodářské noviny, 15.2.2009*

Závěr

Závěr této práce spočívá ve shrnutí poznatků a postřehů, na jejich základě mohu konstatovat, že švarcsystém v České republice existuje a všichni podvědomě cítíme, že se mu docela daří. Odhalit ho není jednoduché, a to zejména v případě, že obě smluvní strany si vzájemně opatří alespoň elementární dokumenty.

Jako způsob zapojování pracovníků do pracovního procesu se stal úředně odmítaným institutem, ale v praktickém životě naopak institutem mimořádně užitečným, usnadňujícím drobným podnikatelům rozvíjet jejich podnikatelskou činnost. Stávající systém chrání zaměstnance do té míry, že si mnoho zaměstnavatelů rozmýšlí, zda osobu přijme jako svého zaměstnance do pracovního poměru. Právě složitost a náklady spojené s případným propuštěním zaměstnance, např. při nedostatku zakázek, má kontraproduktivní důsledky v tom smyslu, že zaměstnavatel pracovní poměr s novým zaměstnancem vůbec neuzavře.

Zákaz švarcsystému v současné době stanoví zákoník práce (zákon č.262/2006 Sb.), který definuje pojem závislá práce v §2 odst.4 a 5 a v §3. Tím stanoví mantinely pro určení, jaká práce má být vykonávána v pracovněprávním vztahu a naopak, co je již obcházením zákona a jako takové protiprávní. Nahradil tak ustanovení §13 zákona o zaměstnanosti (zákon č.435/2004 Sb.), které bylo po celou dobu své platnosti podrobena ostré kritice z řad odborníků a podnikatelské veřejnosti. Nejdiskutovanějším tématem byla

jeho zřejmá rozpornost s článkem 26 Listiny základních práv a svobod. Stejně jako řada právních odborníků mám za to, že přípustná omezení vyplývající z článku 4 odst.4 Listiny by měla sledovat především kvalifikační předpoklady výkonu určitých povolání, případně určité podmínky jejich výkonu, ale nikoliv právní formu, jíž může občan využít k realizaci svého práva. Občan má bezpochyby právo si zvolit, zda chce pracovat jako zaměstnanec v pracovněprávním vztahu anebo jako samostatný podnikatel.

Přikláním se k názoru, že řešením by mohlo být, kdyby zákon umožnil svobodné uzavírání smluv podle zákoníku práce nebo podle obchodního či občanského zákoníku bez jakéhokoliv omezení. Této právní úpravě by samozřejmě musely odpovídat daňové předpisy a předpisy, týkající se plateb pojistného na sociální a zdravotní pojištění. Až v konkrétním případě, pokud by se jedna ze smluvních stran domáhala určení právního režimu uzavřené smlouvy, měl by soud rozhodnout o tom, zda jde o zastřený pracovněprávní vztah, či nikoliv. Pokud by konkrétní právní vztah neodpovídal režimu závislé práce, a nedošlo tak k ochraně občana v pracovněprávním vztahu, nesl by důsledky zaměstnavatel. Bylo by proto ve vlastním zájmu každého zaměstnavatele uzavírat smlouvy podle obchodního zákoníku pouze při obchodně závazkových vztazích.

Dle mého mínění by měl být švarcsystém intenzivně podporován. Svou podstatou totiž dovede vysoce motivovat lidi k práci, což je u řadových zaměstnanců z důvodů mnoha regulačních nařízení nemožné. Správně uplatňovaný

švarcsystém může být nástrojem k růstu produktivity práce, kvality, výkonnosti a podnikavosti a obecně základem pro rozvoj podnikání.

Jsem si vědoma toho, že samostatně zlegalizovat švarcsystém nelze a změnu je možné provést jen v kontextu širších reforem. Návrhy některých legislativních změn (např. zákoníku práce) již existují a je otázkou času, kdy a v jakém rozsahu budou schváleny.
