## **Oponentský posudek na diplomovou práci**

**Kateřiny Trčkové**

### **„Zastřený pracovněprávní vztah – tzv. švarcsystém“**

Termín odevzdání: 1.3.2009

Předložená práce o rozsahu 53 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, osmi kapitol, z nichž druhá, čtvrtá, pátá a sedmá jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na podstatu švarcsystému a příčiny jeho vzniku, vymezuje jeho pojem. Dále se zabývá vývojem právní úpravy zaměstnanosti, jejímž cílem bylo znemožnit výkon práce fyzických osob v jiných než pracovněprávních vztazích a poté vymezuje pojem závislé práce. Ve čtvrté kapitole věnuje pozornost příslušné judikatuře a v páté kapitole důsledkům realizace švarcsystému v oblasti zákona o daních z příjmu. V následujících kapitolách uvádí názory expertů na problematiku švarcsystému a přináší i zkušenosti ze zahraničí. V poslední kapitole autorka podává výklad o opatřeních přijatých začátkem tohoto roku, která reagují na ekonomickou krizi a směřují i do oblasti zaměstnanosti.

V závěru diplomantka hodnotí švarcsystém a uvádí, že „dle jejího názoru by měl být intenzivně podporován“.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit. Dalo by se uvažovat i o menším počtu kapitol, protože některé jsou velmi krátké, např. III. kapitola zahrnuje pouze dvě strany. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Diplomantka vychází z odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní pracuje a odkazuje na ni.

Téma práce je velmi netradiční a zajímavé, předmětem diplomových prací bývá pouze ojediněle. O to více je třeba ocenit skutečnost, že si je autorka zvolila.

Z úrovně textu je zřejmé, že přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem i rozsáhlými znalostmi. Zkoumá je v širších souvislostech. V kapitole věnované příslušné judikatuře poukazuje na nejednotnost názorů soudů ve sledované oblasti. Zajímavý je stručný výklad o snaze uplatňovat institut podobný švarcsystému ve vybraných evropských zemích a o problémech, které tato snaha vyvolává.

Některé názory autorky jsou diskutabilní, je však možno konstatovat, že jsou vždy promyšlené a zdůvodněné.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, autorka prokázala velmi dobrou znalost zkoumaných otázek.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

---

JUDr. Věra Štangová, CSc.
oponent

V Praze dne 18.května 2009